*Et Naclō
appugnato,*

*Pomeranis
atq; Prussis*

*Post sacra
die S. Lau-
rentij peracta*

niq; impedimenta Boleslaus: hostes uerò utrinq; cir-
cumuenti, quum se uallo expedire non possent, maxima
strage ita concisi sunt, ut caëtorum numerus ad uiginti
septem millia peruenisse dicatur: lacubus & paludibus
etiam multi hausti memorantur, captiq; fuere bis mille.
Naclum ergo, ac alia Pomeranorum oppida Boleslao se-
dedunt: quibus omnibus Boleslaus præfecit Suentopel-
cum, unum de Proceribus & Consiliarijs suis, de Gri-
phonum siue Griphium familia, hominem, non tam o-
pibus aut natalium splendore, quàm uirtute & scientia
rei militaris clarum.

Cæsi.

*Cum alijs op-
pidis potitur.
Suentopelcus
Pomeranis
præfectus.*

DE BOEMICO BELLO, PRUSSIA VASTA-
ta, Sbignei nece, & Boleslai pœnitentia, atq; Castellano
Craconiensi in locum Palatini translato.

Capit VII.

EXARSIT rursus Boemicū bellum, à Boleslao quietis
& otij impatiente conflatum: cuius prætextus fuit
Sobeslai in Polonia exulis, Vuladislai Boemorū Princi-
pis fratris, restitutio. Præmiserat legatos ad Vuladislau
Boleslaus, postulans, ut cū Sobeslao fratre ultrò in gra-
tiam iniret, Principatumq; partiretur: quod cum nō im-
petrasset, Boemiā cum infesto exercitu ingreditur, &
obuia quæq; uastat. Antequam cum Vuladislai copijs
congressus fuisset Boleslaus, sanctum sacrae Missæ sacri-
ficium fieri curauit, militesq; suos sacris Christi myste-
rijs à sacerdotibus procurari uoluit: atque ita animatis
suis, ubi pugnae copia facta est, ipse in primis hostem, qui
ante alios pugnam ciebat, manu sua peremit: huic proxi-
mum Derslaus Pocillator, quo exemplo incensus ardor
cæterorum militum, hostem referre pedem coegit. Hic
ergo nostri uictoria potiti, repetitaq; è uestigio in Boe-
miam

*Boleslaus, oc-
casione quasi
ta, Boemis bel-
lum inferi:*

*Apud Mis-
sam sumpta
Eucharistia.*

Vincit.

An. 1114.
Ex Prussia
uastata

Rustici in
Poloniam
deducti.

Sbigneus,

Clementia
Boleslai

Abusus,

Interficiuntur:

Poenitentia; Bo
leslai facti.

Cap. 10.
Scarbimiro
Palatino
Cracouienſe

miam excursionem, incolumes cum ingenti præda in Poloniam reuerterunt. Hoc eodem anno, qui fuit à Christo nato 1114. cum expeditis copijs Boleslaus Prussiam ingressus, uicos, pagos & oppida, ferro & igni uastauit: magnam prædam, nusquam prodeunte ad dimicationem hoste, abegit: & captiuos, quorum ingens erat numerus, ad colendos agros in Polonia per diuersa loca distribuit: extantque etiam nunc nonnulli pagi, qui ex eo tempore Prussorum nomen retinent. Sbigneus autem reliqua spe, quam habebat in Boemorum & Pomeranorum armis, penitus abiecta, fratris clementiam & misericordiam supplicis legatione rursus tentat: fratri, quem ipsi Deus, & uirtus ipsius Dominum constituisset, semper se obsequentem fore pollicetur. Emollit fregitque hæc legatio Boleslai animum, suapte natura ad misericordiam pronum: reuocatur Sbigneus, nequidquam reclamantibus proceribus. Veniens autem nihil de fastu & uanitate sua remisit: sed quem legati supplicem ad pedes fratris prostraturum se esse polliciti fuerant, is cum tubis atque tympanis incedens, præferri sibi strictum gladium, de more Principum, iussit. Cæpit mox Boleslai animum subire facti poenitentia, quod insanabile cernebat ingenium Sbignei: quem igniculum in pectore Boleslai quum magis alerent infensi Sbigneo Proceres, eò impellunt mitissimum Principem, ut fratrem interficiendum mandauerit. Vehementer postea Boleslaum admissi facinoris, & contaminata una illa labe existimationis suæ, poenituit: multisque postea lachrymis, elemosynis, & laboribus peregrinationum ultrò suscepturum (ut infra dicitur) id scelus eluit. Non multo autem interiecto tempore, post admissum hoc in Sbigneum facinus, Scarbimirum Palatinum Cracouienſem cepit, in car-

in carcerem coniecit, excæcauit, Senatu mouit, & abdicare se utroque Magistratu coegit: propterea quod is elatus rebus secundis, & bellis aliquot suo ductu prospere gestis, omnia sibi arrogaret: Regem, gratia populari fretus, contemneret, conuiuijs ac maledictis incesset, & iam in apertam rebellionem euasurus esse uideretur. Atque ex eo tempore deinceps Castellano Cracouienſi, qui longè inferior fuerat, prior in Senatu locus datus est.

Sua dignitas
re priuato,

Castellano
Crac-prior lo
cus in senatu
datur.

DE BELLO PRUSSICO ET POMERANO,

Suentopelci perfidia punita, & fide à Pomeranis constanter recepta.

Cap. VIII.

SEquenti anno, qui fuit 1118. Boleslaus pacatis domibus, statuerat Prussos ac Pomeranos, fractos iam ac debellatos, ad extremum perdomare: uerum imbres anni illius perpetui, & ingens aquarum uis ac inundatio (quæ neque feri agros, neque meti, passa est: neque id in Polonia modò, sed in uicinis quoque regionibus) quiescere eum coegere. Præcesserat autem eos imbres tale prodigium, quod cælum totas tres horas post occasum Solis ardere uisum est. Sedatis porrò uentis ac tempestatibus, quæ post imbres superiores uehementes ac diuturnæ fuere, bellum contra Prussos & Pomeranos persequitur. Extremam autem uastitatem timentes Prussi & Pomerani, iuuentutem omnem, opificumque & agrestium multitudinem armarunt: & ultimam prælii fortunam tentaturi, Boleslao cum exercitu aduenienti occurrunt. nec ille quidem cunctatus est, quin mox cum hoste, quamuis numerosiore, manus cõsereret. Pugnatum est à primis Marte dubio (ibi enim robur omne sui exercitus hostes collocarant:) sed his partim caesis, partim

An. 1118.

Post aquarum
inundationes,

Prodigio præ
signatas,

Et post tempestates diuturnas,
Prussos et Pomer. uerum
Boleslaus

Vincit &

h 3 nouis

nouis aliquot Boleslai cohortibus perturbatis, reliqua multitudo imbellis in fugam effusa est. Parci iussit Boleslaus fugientibus, ne regio cultoribus uacua prorsus

Capit.

redderetur: itaque multo plures capti, quam caesi: reliqui cum rebus suis & munitionibus & oppidis Boleslao se deditere. Restabat Suentopelcus Nacli praefectus: qui, dominandi cupiditate ductus, minus erat dicto audiens Boleslao: & cum Pomeranis, hostibus Polonorum, societatem iniuerat. Ac tentabat quidem Boleslai animum per internuncios: sed ille, pessimi exempli facinus nolens

Suentopelcus perfidus.

Naclio oppugnato semel

impunitum relinquere, Naclum obsidebat: tandem uero, quod perdifficilem oppugnationem tempus hybernū praebebat, soluta obsidione, pecuniāque & filio Suentopelci obside accepto, diu negatā Suentopelco & Na-

Iterum,

clensibus dat ueniam. Sed iterum proxima aestate, noua Suentopelci & Naclensium defectione permotus, adeo constanter urbem eandem oppugnauit, ut oppidani, de-

Captus coniugatur in carcerem.

speratis rebus, uitam modò pacti, oppidum & Suentopelcum dedere cogerentur: quem Boleslaus mox perpetuo carceri mancipauit. Naclio recepto, cuncta Pomerania in potestatem Polonorum uenit: Religionemque Christi-

Pomerani potestatis Polonorum facti, Christiani fiunt.

stianam, bis ante susceptam, & bis rursus repudiatā, tunc demum (auctore Boleslao) tertium cum Varcislao Duce recepit, & hucusque retinet.

DE NUPTIIS VVLADISLAI, CAZIMIRO nato, bellis cum Volodoro Russicis, & expeditione Danica. Cap. IX.

Vladislai nuptia.

Boleslaus itaque, pacata omni Pomerania, dimissoque exercitu, reuersus in Poloniam, sequenti anno nuptias filio Vladislao, cum Cristina Henrici Imperatoris filia, qui tum demum ambo puberes facti fuerant, maximo apparatu celebrauit: quibus Stephanus Rex Ungariae,

gariae, ac Rufforum Boemorumque Duces, interfuere. Exacto autem post eas nuptias anno, qui fuit 1122. Adelaide Boleslai uxor, post decem annorum sterilitatem, filium Cazimirum peperit. Eodem quoque anno Volodorus, Praemisliensium Dux, quum saepe latrocinantium in morem praedas in Polonia ageret, nec desisteret admonitus a nostris, apud Vuyflokie profligatus, captus, & ad Boleslaum adductus, uicies mille pondo siue marcis argenti se redemit. Anno deinde, qui fuit post Christum 1124. nouam in Danos expeditionem Boleslaus suscepit, cuius causa fuit Petrus, clara & illustri apud Danos ortus familia. Hic namque quum se iuuenis in aulam Boleslai, quae tunc longè apud externos gloria rei bellicae florebatur, contulisset: magna ingenij dexteritate & suauitate morum, citò se in gratiam & amicitiam Boleslai insinuauit. ita ut postea multis magnisque possessionibus, & imprimis Comitatu Scrinensi, & uxore illustri genere Ducum Russiae, quae Sbislauam priorè Boleslai coniugè cognitione attingebat, ab eo cohonestaretur. Perdidicerat autem linguam Polonicam, & ita se ad mores Polonorum accommodabat, ut nemo tanta illa bona externo homini inuideret: pater uero huius Petri Guilelmus facile princeps erat Procerum Daniae, & plurimum gratia apud Henricum Regem ualebat, praefectus ab eo maximis quibusque negotijs. Quum autem Regem Abelus frater occidisset, Regnumque inuassisset: habebat in potestate sua thesaurum ingentem Regium pater Petri. Certiorem is facit filium rerum Danicarum, admonens, ut cum aliquanto militum praesidio ueniens, thesaurum illum auferat: Petrus uero refert ea de re ad Boleslaum Principem. Pollicetur itaque Boleslaus non gratum opem suam, cum ut homini bene de se merenti

An. 1122.

Cazimirus ex Adelaide ferili natus.

Volodorus Dux Praemisliensium captus se redimit.

An. 1124.

Petrus, Danus.

Danica expeditionis Boleslao auctor.

gratificaretur, tum quòd ea expeditione & opes Poloniam augere, & nominis sui gloriam trans mare etiam & ad extremos Septemtriones proferre & propagare cupiebat: adeoq; classe ad Gdanū, Pomeraniae oppidum maritimum, ad transportandum exercitum instructa, quum primū per anni tempus rectè potuit, naues conscendit: & commoda tempestate usus, improuisus in primo littore Daniae, ad quod classis appulerat, nemine prohibente, copias exposuit: ac per familiares atq; ministros Petri, patrisq; eius, omnium Danorum facile sibi uoluntates adiunxit: quum profiteretur, se ulciscēdi paricidae Tyranni, & uindicandae libertatis Danorum causa, aduenisse. Tyrānus ergo, desertus à suis, profugit: Boleslaus uerò facile potitus omni Dania, munitiones Danis reddidit: Regem eos, quem uellet, creare sibi iussit: confectis & constitutis rebus omnibus, thesaurum & omnem Petri cognationem secum auexit: secūdaq; navigatione usus, paucis diebus in Polonia reuersus est. Fertur autē successu temporis hic Petrus templa 77, duoq; monasteria, alterum uirginibus, uiris alterum, diuersis in locis in Polonia de seculo lapide extruxisse ac dotasse: florētq; adhuc in Polonia huius Petri posterī, cygno in rubro scuto insigni utentes: indeq; Labenciorū nomen habet ea familia. Cæterū interea temporis, dum Boleslaus Danicam expeditionem obit, Volodor Præmissiensium Dux, immemor foederum & iurisiurandi, uicinam Poloniam cædibus & incendijs uastauit, usque ad Biecium oppidum: ingentemq; pecudum, iumentorum & hominum prædam abegit: itaq; reuersus à Danica expeditione Boleslaus, Volodoro bellum fecit, atq; hunc fortiter prælio uicit, multis fortibus & insignibus uiris partim in bello, partim in fuga trucidatis: Dux autem Volodor

Post rem bene cōfectam

Templa & monasteria construit: à quo

Labentij manant.

Volodor perfidus

Iterum uincitur.

Volodor Haliciam fugit. Post quam quidē uictoriam, Boleslaus liberius hostiles regiones diuexauit ac depulatus est, uicemq; Russis cum scœnore reddidit. Quieuit à bellis, eo anno & cōsequētibus aliquot, Boleslaus Princeps: quum pleraq; omnes finitimæ gentes, partim externis, partim ciuilibus bellis distinerentur.

DE PIETATE ET POENITENTIA. PEREGRINATIONIBUSq; Boleslai, ac bello cum Ungaris gesto, & Russorum defectione dolo suppressa. Cap. X.

Quicquid igitur Boleslaus nactus, ad Religionem cultumq; Diuinum animum adiecit: basilicā Craconensem humilem & neglectā in augustiorē formam redegit, excitatis altius muris, ac duabus turribus ad latera adiunctis: supellectilem auream ac argenteam maiorem in modum auxit: quin & collegium sacerdotum seu Canonicorum eius basilicæ, uiginti ad ueterem numerum adiectis, amplificauit: eisq; certos pagos ipse, Radosus uerò Episcopus decimas attribuit. permisit autem pius Princeps Episcopo ius omne conferendi ea sacerdotia ipsius arbitratu. Auctus est deinde sui nominis filio Boleslaus: cui quidem postea Crispo, à capillorum figura, cognomen fuit. Posthæc Boleslaus, quamuis magnis in ornatum templorum, & in alimēta sacerdotum atq; egenorum impendijs & donationibus, iugiq; precatione et lachrymis, & aspero tenuiq; uictu et cultu corporis. cilicio pro ueste utens, & cinere sese aspergens, & grotorumq; mendicorum pedes subinde abluens, admissum in Sbigneum fratrem facinus sedulo expiaret: quum alijs satisfaceret, tamen ipse sibi non satisfaciebat, nisi & laborem longe molestaq; peregrinationis adijceret. Itaq; solenne Christianis quadraginta dierum ieiunium,

Boleslai quieti à bellis.

Boleslaus cultum Diuinū amplificat in Ecclesia Craconensi.

Adiutus ab Episcopo, cui ius conferendorum sacerdotiorum dedit. Boleslaus Crispus natus.

Boleslai, propter Sbigneū fratrem casum, penitentia, &

Peregrinationes ad

nium, pane tantum & aqua gustandis, ciliciumque indur-
 tus, quum exegisset: paucis sacerdotibus & alijs pijs ho-
 minibus comitatus, ad Aegidij tutelaris sui Diui sepul-
 chrum peregrinationem priuati habitu suscepit: atque id
 iter magna ex parte nudis pedibus confecit, nullum tem-
 plum, nullum monasterium, nullum egentium domici-
 lium, neminem denique sacerdotem aut mendicum praeteriens,
 quin liberalitatis & munificentiae quippiam in eum depromeret.
 Quindecim dies apud Diui sepulchrum, ieiunijs & supplicationibus uacans, commoratus,
 quum in Poloniam reuertisset: Vere iterum proximo alteram peregrinationem in Vngariam, ad diui Stephani
 sepulchrum, instituit: eaque religiose & pedestri itinere obita,
 Gnesnam etiam adiit ad diui Adalberti reliquias, paulo ante Iacobi Archiepiscopi opera in propatulum
 e latebris prolatas, in quibus diu, post uastatum a Boemis (exulante Cazimiro)
 id oppidum, delituerant: & octoginta pondo auri, & multas gemmas, in urnam
 Diui contulit. His peractis, non ita multo post Cazimirum filium,
 immatura morte defunctum, amisit: uerum eum moerorem mox Miecislauus
 natus mitigauit. cui puero propter grauitatem morum & prudentiam,
 Senis cognomen additum est. Alius item sequenti anno, qui fuit 1132.
 natus est ei filius: qui, aui materni & auunculi Caesarum nomine,
 Henricus appellatus est. Post in Vngariam ualido cum exercitu,
 & euocatis ex foedere Rufforum auxilijs, contendit, Stephani Regis
 Vngariae liberos in Regnum restitutus. nam hos Vngari,
 mortuo Stephano, Belam caecum Regem creantes, praeterierat.
 Occurrit igitur Boleslao in Scepusiensi territorio cum magnis
 Vngarorum & Austriorum copijs Albertus Marchio superioris Pannoniae,
 siue Austriae.

*D. Aegidij,**D. Stephani,**D. Adalberti.**Gnesna uastata.**Cazimiro mortuo,**Miecislauus Senex nascitur.**An. 1132. Henricus.**Bello Vngarico*

striae, cum quo soror Belae Regis nupta erat: committitur
 durum praelium: tandem uero uirtute & constantia nostrorum,
 ac Ducis solerti diligentia, in fugam hostes acti sunt.
 Ab Vngarico bello Boemorum in Poloniam incur-
 sione Boleslaus reuocatus deinceps est: Russique nouas
 res moliri, & ad excutiendum iugum Polonorum aspirare
 coeperunt. quae res quum permanasset, conturbauit
 Boleslaum illa alieno suo tempore constituta rebellio:
 quod ad duo maxima bella, Vngaricum scilicet ac Boemicum,
 tertium non minus accederet. Senatam itaque conuocat:
 exponit de interpestiua Rufforum defensione: dicuntur
 sententiae. ibi inter alios Proceres Petrus Vulostrouicius,
 Comes Xiansensis, uir magni ingenij & consilij, in eam
 sententiam uerba fecit, ut diceret: Non maximo negotio
 nascentem rebellionem opprimi posse, si caput eius
 rebellionis Iaropelcus amputetur: idque arte facilius
 esse factu, quam apertis armis: nec dedecere, si dolo
 perfidia uindictetur: ad eamque rem operam suam pollicetur,
 caetera quietos esse iubet. Inde ergo paucis fidis comitibus,
 neque tamen consilij conscijs, assumptis, in Russiam
 ad Iaropelcum proficiscitur: exilium & fugam simulat:
 Boleslai crudelitatem in se, & iniurias graues, incusat:
 fugae perfugium a Iaropelco petit: addit multa de
 impotentia & saeuitia Boleslai in omne genus hominum,
 quibus rebus suis exosus factus sit. Pergratus fuit
 aduentus Petri Iaropelco: gaudebat, diuinitus sibi oblatum
 consilij sui adstipulatorem & adiutorem: unde Petrus,
 sua etiam responsa ad Iaropelci uoluntatem accomodans,
 facile sese in intimam eius familiaritatem insinuauit.
 Itaque Iaropelcus, communicato cum suis consilio, rebellionem
 maturat. Rus autem forte secesserat cum paruo comitatu:
 secutusque eum erat & Petrus: qui, obseruata rei

*Boemico, Russi rebellant: proptercaque**Ex consilio Vulostrouici.**Iaropelcus dolo*

Capitur. bene gerendę occasione, Iaropelcum cum paucis prandentem, signo comitibus suis dato, comprehendit, constringit, & equo impositum celeriter, dispositis prius per loca equis & nauibus, auerit, & incolumis ad Boleslaum perduxit. Collaudauit fidem, studium & operam Petri Boleslaus, per amplisq; eum muneribus ornauit: Iaropelcum uerò custodiae tradidit: unde intra uertentem annum, maximo auri & argenti pondere à Vasilio fratris sui filio redemptus, ad Principatum suum, data Boleslao fide, reuersus est.

Et redimitur.

DE IAROPELCI FRAVDIBVS, ET Boleslai apud Haliciam extremo uitae periculo. Cap. XI.

Iaropelcus subornato à se Vngaro.

Per cuius uafriem fefellit Boleslaū credulum, &

Visliciam

Non diu mansit in fide Iaropelcus. Namq; ut paripari referret, Vngarum quendam, hominem non ignobilem, cæterum uafrum atque callidum, subornarat, qui pro perfuga (ob defensas Stephani liberorum partes) ad Boleslaum delatus, captata occasione uel uitam illius peteret, uel insigni aliqua clade Polonos afficeret. Is itaq; Vngarus industria sua et eloquētia, et bene affimulatis ad tēpus officijs, ita se in amicitia creduli Principis breui tēpore insinuauit, ut & ad consilia quæ habebatur de Rep. adhiberetur, & Præfectura Vislicensi donaretur: quūq; Boleslaū regno absentē, propter cōponēdas res Boemicas, apud Lothariū Cæsarē animaduertisset: cōmodā proditionis occasionē nactus, celeri nuncio Iaropelcum aduocat: ad VI Idus Februarij, ad Visliciam adesse cū expeditis copijs iubet. Certior uerò Vngarus de aduētū Russorum factus, cōmigrare uiciniam omnem cum liberis, uxoribus & facultatibus suis Visliciam iubet: libenterq; id facit Nobilitas & plebs, quò se suaq; loco munito ab hostium armis defendat. Adsunt etiam ad

ad conditū tempus Russi: intromittuntur in oppidum intempesta nocte: nullo neq; ætatis neq; sexus discrimine, eadem edunt: oppidum succendunt: nobiliores ac ditiores, cum reliqua præda domum abigunt. Proditori uerò Iaropelcus, præmij loco, linguam præcidit, oculos effodit, genitaliaq; membra abscidit. Sic ille perfidus dignam sceleris sui pœnam luit. Oderunt enim ferè proditorem Principes atque Reges, quāuis proditionem auerent. Reuersus ex Germania Boleslaus, quum de Vislicensi excidio, & Iaropelci perfidia didicisset, ingentes aduersus Russos iras concipit: magnoq; non modò ex nobilitate, sed etiam ex oppidanis & agrestibus exercitu collecto, Russiam fremens (perinde ac leænæ, uel ursæ, rapti foetu solent) ingreditur: quumq; nemo obuiam prodiret (nam Iaropelcus, peccati & uirium suarum sibi conscius, procul in paludes & syluas sese abdiderat) obuijs quibusq; crudelissimè uastatis, onustus cum ingenti præda reuertitur in Poloniam. Irritatus magis quam fractus ea cæde Iaropelcus & cæteri Russorum Principes, iterum de ratione belli cum Polonis gerendi consultant: in eamq; sententiam ueniunt, ut dolis aggrediatur eos, quibus uirtute pares esse non possent. ad quam quidem rem optata eis sese occasio obtulit. Nam Iaroslaus Haliciensium Dux, quòd cum Polonis sentire ac consilia Russorū proderet diceretur, Principatu eiectus ad Boleslaum cōfugerat: Halicienses itaq; à Russis subornantur, ut, simulato Principis deliderio, à Boleslao petant, ut eum primo quoque tempore reducat: pœnitere Russos, quòd eum eiecissent. Faciunt iussa Halicienses: eadem penè confirmant nobiles quidam Vngari, Halicenses sibus finitimi, ab eisdem ad astruendam institutam fraudem conducti. Habuit dictis fidem Boleslaus (ut erat